鲁交院发[2005]15号

关于印发《山东交通学院新教师试讲办法》的

通   知

各单位、部门：

    现将《山东交通学院新教师试讲办法》印发给你们，请遵照执行。

                                二○○五年三月二十二日

	主题词：教师  办法  通知

	  山东交通学院办公室              2005年3月22日印发

                                               共印6份
山东交通学院新教师试讲办法

为了适应高等教育的发展，加强师资队伍建设，做好新教师首次承担主讲课程前的试讲工作，以提高学校教师队伍的教学质量和水平，特制定本办法。

1、 新教师是指符合我校教师基本条件，首次拟聘任承担教学任务的人员，主要包括：学校接收的应届毕业生；从校外调入我校的未承担过高校教学工作的专业技术人员；校内拟调整到教学岗位的人员。

2、 新教师必须通过试讲，经学校师资管理职能部门认可后方可独立承担主讲课程的任务。

3、 新教师的试讲工作由学校师资管理部门、其它相关职能部门（如教务处、高教研究室、督导室等）及新教师所属系部分工负责。

学校师资管理部门负责全校新教师的总体培养规划，提出新教师试讲工作的指导性意见，监督、检查、考核各院系的新教师试讲工作，审批各系部的新教师试讲结果；其他职能部门协助师资管理部门监督、检查各系部的试讲工作；各系部负责所属新教师的培养和试讲工作。

4、 新教师入校后，师资管理部门根据其所学专业，本着专业对口的原则以书面形式通知到相应院系，院系即开始负责该教师的试讲及相应培养工作。

经师资管理部门安排到院系的新教师，相关院系应在一个月内提出培养计划，安排导师，报师资管理部门备案，并在一年内完成试讲工作。

5、 新教师试讲应具备的条件：

（一）原则上应参加教师岗前培训，学习高等教育基础理论并取得合格证。

（二）热爱教师工作，具备教师的基本素质，具有高尚的职业道德，为人师表，认真工作。

（三）遵纪守法、遵守学校规章制度，无违法乱纪行为。

（四）熟悉高等教育教学环节，承担半年以上的教辅工作。

（五）原则上应有一定时间的专业生产实践和社会实践锻炼。

（六）关爱学生，了解和熟悉学生，原则上要担任班主任、辅导员等学生管理工作。

（七）掌握任教课程的教学大纲，阅读相关的教学资料及参考书，写出本课程的授课计划和不少于30课时的本课程中的重点、难点部分内容的教案，经导师审核合格。

（八）能独立完成课程中规定的实验内容，完成已备教案部分的全部习题和思考题解答。

6、 试讲考核内容：

（1） 教学态度：要求态度端正，仪表大方，对待教学工作认真。

（2） 教学内容：教学内容掌握熟练，能完成大纲要求，内容系统、科学、准确、丰富，理论联系实际。

（3） 教学方法：做到重点突出、思路清晰，善于启发，循循善诱，生动直观，注重培养能力，板书工整，语音标准。

（4） 教学效果：能吸引听课者进行积极思维，听课者能掌握讲授内容。

7、 试讲程序：

试讲工作由院系负责具体实施，学校指导、监督、检查。

（1） 导师认为新教师已具备独立主讲课程的能力，向教研室提出教研室内试讲申请，教研室主任审查有导师签名的教案，根据审查结果决定是否安排试讲。

（2） 教研室试讲，教研室主任组织包括导师在内的本教研室具有一定教学经验的老教师3-4人，对新教师进行全面考核，听取新教师的试讲，一般试讲1-2个课时，听完后给予综合评价意见，教研室主任根据综合评价意见确定是否向系部推荐进行试讲。

（3） 院系试讲：院系负责人根据教研室主任的书面推荐意见，审查新教师基本情况后，安排试讲，组织本系各教研室主任及有丰富教学经验的老教师5-6人听课，并报学校师资管理部门，学校师资管理部门根据情况安排人员参加听讲，监督并协助系部做好试讲工作。

（4） 经系部评议后，如未通过试讲，则指出该教师问题所在，并继续准备下一次试讲；如通过试讲，则由系部填写《新开课教师任教审批表》报学校师资管理部门，经审批后系部可以聘任该教师承担相应课程的教学任务。

8、 新教师试讲一般不超过三次，如三次试讲未能通过，原则上要调整岗位，不再安排教学岗位。

9、 试讲通过者方可办理高等学校教师资格证。

10、 本办法自发文之日起执行。

11、 本办法由人事处负责解释。